
 
 

 

CITTÀ DI SAN SEVERO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

---------------------<oOo>------------------- 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 259 del registro in data 21 Dicembre 2020 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA CO-PROGETTAZIONE E CO- 

GESTIONE CON IL COMUNE DI SAN SEVERO (FG) PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

SISTEMA DI CARDIOPROTEZIONE DELLA CITTA’ 

L’anno duemilaventi il giorno 21 del mese di Dicembre alle ore 18.10 , si è riunita in 

videoconferenza la Giunta Comunale in collegamento da remoto, regolarmente convocata a 

termine di legge e di Statuto, nelle persone e dei sigg.ri: 

Presenti       Assenti 

01        Francesco Miglio Sindaco X 

02        Salvatore Margiotta Vice Sindaco    X 03        

Felice Carrabba Assessore X 

04        Celeste Iacovino Assessore  X 

05        Luigi Montorio Assessore X 

06        Valentina Stocola Assessore X 

07        Simona Venditti Assessore X 

 

Componenti n. 7 in carica n. 7 (sette) Presenti n.7 (sette) Assenti n.0 (zero) 

In collegamento da remoto l’Assessore Celeste Iacovino, l’Assessore Luigi Montorio 

 

Presiede la seduta l’Avv. Francesco Miglio, nella sua qualità di Sindaco, a norma delle vigenti 

disposizioni. 

 

Assiste alla seduta, in collegamento da remoto, il Segretario Generale del Comune Dott. Vito 

Tenore. 

 

Accertata la legalità della seduta, essendo sufficiente il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, precisando che sulla relativa proposta di 

deliberazione sono stati resi i pareri dei responsabili degli uffici, ai sensi delle vigenti disposizioni 

di legge e di regolamento, in calce riportati. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
T
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
3
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
5
:
5
8
:
5
7
 



2 Delib. di G.C.N.259/2020  

Su proposta e relazione dell’Assessore alle Politiche Sociali, Avv. Simona Venditti d’intesa con 

l’Assessore alla Pubblica Istruzione, Avv. Celeste Iacovino 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 la morte cardiaca improvvisa, conosciuta anche come Arresto Cardiaco (Arresto Cardio- 

Circolatorio), è la condizione patologica in cui il cuore, meccanicamente, si ferma, portando 
ad un arresto del circolo sanguigno e danni cerebrali, anche permanenti; 

 in Italia l’incidenza di mortalità dovuta ad arresto cardiaco, in soli 10 anni, è salita a 70.000 e 

che soltanto il 2% di questi casi riesce a sopravvivere, mentre ben il 50% di sopravvivenza si 

registra con un sopravvenuto intervento entro i primi 5 minuti; 

 ben nel 66% dei casi l’esordio dei sintomi avviene per strada; 

 alcune vittime di Arresto Cardiaco se soccorse tempestivamente possono essere salvate, 

sebbene, com’è noto, l’intervento di emergenza ha senso, nella stragrande maggioranza dei 

casi, solo se è possibile defibrillare al più presto il paziente anche da parte del cittadino 

qualunque che interviene sul posto; 

 il cittadino, tuttavia, per poter intervenire non solo deve poter raggiungere agevolmente una 

postazione di defibrillazione ma deve anche essere all’uopo formato ed autorizzato in 

conformità alla vigente normativa del settore; 

 la Città di San Severo rientra come casistica negli standard nazionali e che solo negli ultimi 3 

anni si sono registrati circa 550 casi ogni anno e che lo scorso anno circa 10 casi di decesso 

per arresto cardiaco nella nostra cittadina è avvenuto per strada; 

 dotare i luoghi pubblici della Città più fruiti dalla cittadinanza, in primis le scuole, di 

postazioni con defibrillatori per esterno e non (DAE) ed avviare una capillare campagna di 

sensibilizzare sul tema, nonché formare la cittadinanza ed, in particolar modo, il personale 

scolastico sul corretto utilizzo degli stessi, 

 tale azione di formazione e sensibilizzazione è da considerare come azione necessaria, volta 

a migliorare le condizioni di salute ed, addirittura, allungare le prospettive di vita dei 

cittadini; 

 

 

TENUTO CONTO CHE: 

•  l’iniziativa rientra tra gli obiettivi individuati dall’Amministrazione con il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione Operativa 2020-2022, 

giusta deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 30.09.2020; 

•  con la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 30.09.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, nel PEG- Area II- 

Politiche Sociali ed alla Persona sono stati stanziati € 20.000,00 al cap.18806 

 

CONSIDERATO che: 

l’Amministrazione Comunale, al fine di massimizzare l’azione di sensibilizzazione del Territorio 

sul tema e coinvolgere il numero massimo di cittadini da formare o avviare alla formazione 

sull’uso dei DAE, ritiene di dare avvio ad una procedura di co-progettazione (ex art. 53 l.r. n° 19 

del 10.07.2006) per la definizione di piano co-gestione con il comune di San Severo (Fg) per la 

realizzazione di un sistema di cardioprotezione della Città di San Severo. 

 

RAVVISATA LA NECESSITÀ di definire i criteri per l’individuazione del progetto di 

cardioprotezione della Città, nonché per l’attribuzione e le modalità di erogazione del contributo 

sopramenzionato; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
T
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
3
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
5
:
5
8
:
5
7
 



3 Delib. di G.C.N.259/2020 
 

VISTI gli artt. 19 e 53 della lg. 19 del 10.07.2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi 

sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 

VISTI gli artt. 11, 23 e 24 del Reg. R.P. n° 4 del 18.01.2007 e ss.ii.; 

VISTA la legge 23.02.2006 (detta “mille proroghe”) - all’art. 39-viciesquater si estende la 

possibilità di effettuare formazione alle “organizzazioni medico scientifiche senza scopo di lucro, .. 

agli enti (di rilievo nazionale) operanti nel settore dell’emergenza sanitaria”; 

VISTA la legge n. 191 del 23.12.2009 con cui è stata “autorizzata la spesa (…) finalizzata alla 

diffusione di defibrillatori semiautomatici e automatici esterni. Con decreto del Ministro della 

salute, (…), sono stabiliti i criteri e le modalità per dotare di defibrillatori luoghi, strutture e 

mezzi di trasporto,  entro  il  limite  di spesa previsto dal presente comma”. 

VISTA la legge n.120 del 03.04.2011 “Utilizzo dei defibrillatori semiautomatici in ambiente extra- 

ospedaliero”; 

VISTO il DM 18.03.2011 “Determinazione dei criteri e delle modalita' di diffusione dei 

defibrillatori automatici esterni di cui all'articolo 2, comma 46, della legge n. 191/2009”; 

VISTA la l.r. n°.14 del 17.04.2018 “Diffusione e utilizzo dei defibrillatori semiautomatici nella 

Regione Puglia”, che regola, tra gli altri, l’aspetto della formazione e autorizzazione all’uso del 

DAE, ed impone alla Regione l’adozione di propria regolamentazione entro 60 giorni dalla data di 

entrata in vigore”; 

VISTO la DGR n.1295/2018 con cui la Regione dava attuazione al suddetto testo, regolamentando 

tutti gli aspetti relativi alla formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore 

semiautomatico esterno da parte di personale non sanitario; 

VISTA la DGR n° 132 del 18.11.2019 modifica la disciplina dettata dalla DGR 1295/2018, 

all’art.2, nei seguenti termini: “La presente regolamentazione disciplina esclusivamente i corsi a  

favore di personale non sanitario (c.d “laico”) non operante in attività di assistenza sanitaria”; 

 

STABILITO: 

• di realizzare una rete di defibrillatori dislocati in punti strategici della Città, in particolare 

nelle scuole, utilizzabili da personale "non sanitario"; 

• di voler strutturare e dare luogo ad una vera e propria campagna di sensibilizzazione e di 

divulgazione della cultura della salute e dell’intervento d’emergenza, spiegando 

l’importanza della formazione e dell’autorizzazione all’uso dei DAE, a tal uopo, 

l’Amministrazione Comunale garantisce il massimo supporto nelle attività di divulgazione 

della campagna di sensibilizzazione attraverso i propri canali Istituzionali; 

• di realizzare corsi gratuiti di formazione volti alla rianimazione cardio-polmonare (BLS) ed 

a seguire di tutti coloro che si saranno dimostrati capaci, accederanno ai corsi “Full D” 

(BLS-D + pBLS-D), da parte soggetti formalmente abilitati e regolarmente certificato 

secondo le direttive nazionali ed internazionali; 

• di garantire l’iscrizione delle persone formate (BLS) ed al “Full D” (BLS-D + pBLS-D) 

presso l’apposito albo delle persone autorizzate, nonché dei DAE installati; 

• di pianificare uno studio della attuale dislocazione di postazioni di defibrillazione nella 

Città, individuazione dei punti strategici dove collocare le postazioni DAE e consentire 

l’immediata fruizione delle postazioni DAE attraverso strumenti innovativi e digitali tali da 

garantire l’immediata individuazione della postazione più vicina. 

 

 
STABILITO ALTRESÌ CHE: 

 possono presentare proposta progettuale di co- progettazione tutti i soggetti di cui all’art. 19, 

comma 3 l.r. 19 del 10.07.2006; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
T
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
3
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
5
:
5
8
:
5
7
 



4 Delib. di G.C.N.259/2020 
 

 nella selezione dei soggetti candidati si tenga conto dei seguenti requisiti: 

a) capacità del soggetto gestore di progettare le attività di formazione in modo da 

coinvolgere il maggior numero di cittadini; 

b) capacità di costruire una partnership capace di valorizzare amplificare gli effetti delle 

azioni progettuali, anche in termini di sensibilizzazione e coinvolgimento della 

cittadinanza; 

c) capacità del soggetto candidato di produrre uno studio analitico della Città individuando 

le l’attuale dislocazione di postazioni di defibrillazione nella Città, indicando i punti 

strategici sguarniti, dove collocare, anche nel prossimo futuro, altre postazioni DAE; 

d) capacità del soggetto candidato di utilizzare strumenti innovativi e digitali tali da 

garantire l’immediata individuazione della postazione più vicina; 

e) esperienza tecnico-professionale maturata nell’ambito dell’attività che forma oggetto 

della co-progettazione da evincersi anche attraverso il curriculum del personale coinvolto 

nel progetto; 

f) numero di postazioni DAE che si prevede di istallare presso le Scuole; 

g) capacità del soggetto candidato di reperire e raccogliere contributi e finanziamenti da 

parte di altri enti e organizzazioni o di concorrere, con risorse proprie (umane e/o 

strumentali), alla realizzazione di interesse alla co-progettazione e co-gestione con il 

comune di San Severo (Fg) per la realizzazione di un sistema della cardioprotezione. 

 

RITENUTO provvedere in merito, come sopra specificato; 

 

VISTO il D. L.vo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli art. 42 e 48; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del citato D. L.vo 

n. 267/2000, dal Dirigente dell’Area II e di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del citato D. L.vo n. 267/2000, dal Dirigente ad interim II Area – Contabilità; 

 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che l’obiettivo di cardio - proteggere la Città di San Severo rientra tra gli 

obiettivi individuati all’Amministrazione con il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) – Sezione Strategica e sezione Operativa 2020-2022, giusta deliberazione di 

Consiglio comunale n. 33 del 30.09.2020; 

3. di dover dare atto che il progetto di cardio - protezione della Città di San Severo sarà 

individuato mediante la co-progettazione con il Territorio (ex art. 53 l.r. n° 19 del 

10.07.2006) per la definizione di piano co-gestione con il comune di san severo (fg) per 

la realizzazione di un sistema di cardio - protezione della Città di San Severo; 

4. di mettere a disposizione per la realizzazione di un sistema di cardio - protezione della 

Città € 20.000,00 cap .18806 Bilancio di Previsione 2020-2022, nel PEG- Area II- 

Politiche Sociali ed alla Persona, giusta delibera C.C. n. 34 del 30.09.2020; 

5. di stabilire che per la selezione delle proposte a co-progettazione si tenga conto: 

a) capacità del soggetto gestore di progettare le attività di formazione in modo da 

coinvolgere il maggior numero di cittadini; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
T
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
3
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
5
:
5
8
:
5
7
 



5 Delib. di G.C.N.259/2020 
 

b) capacità di costruire una partnership capace di valorizzare amplificare gli effetti 

delle azioni progettuali, anche in termini di sensibilizzazione e coinvolgimento 

della cittadinanza; 

c) capacità del soggetto candidato di produrre uno studio analitico della Città 

individuando le l’attuale dislocazione di postazioni di defibrillazione nella Città, 

indicando i punti strategici sguarniti, dove collocare, anche nel prossimo futuro, altre 

postazioni DAE; 

d) capacità del soggetto candidato di utilizzare strumenti innovativi e digitali tali da 

garantire l’immediata individuazione della postazione più vicina; 

e) esperienza tecnico-professionale maturata nell’ambito dell’attività che forma 

oggetto della co-progettazione da evincersi anche attraverso il curriculum del 

personale coinvolto nel progetto; 

f) numero di postazioni DAE che si prevede di istallare presso le Scuole; 

g) capacità del soggetto candidato di reperire e raccogliere contributi e finanziamenti 

da parte di altri enti e organizzazioni o di concorrere, con risorse proprie (umane 

e/o strumentali), alla realizzazione di interesse alla co-progettazione e co-gestione 

con il comune di San Severo (Fg) per la realizzazione di un sistema della cardio - 

protezione; 

6. di dare mandato al Dirigente della II Area - Servizi Sociali e alla Persona di 

predisporre ogni ulteriore atto per dare attuazione alle misure di cui alla presente 

Deliberazione; 

7. di disporre la pubblicazione della suddetta Deliberazione sul sito internet dell'Ente. 

8. di riservarsi l’adozione di eventuali ed ulteriori provvedimenti in merito; 

 

9. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
T
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
3
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
5
:
5
8
:
5
7
 



6 Delib. di G.C.N.259/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
PARERI - Art. 49, 1^ comma, D. L.vo n. 267/2000 

 

esaminata la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, per quanto di competenza, sotto il 

profilo della regolarità tecnica, il parere favorevole 

 

 
Il Dirigente Area II – servizi sociali e alla persona 

F.to Ing. Francesco Rizzitelli 

 

 

 
Iˆ AREA – Servizio Contabilità 

esaminata la suddetta proposta di deliberazione, si esprime sotto il profilo della regolarità 
contabile, il parere favorevole. 

Il Dirigente ad interim Area I - Contabilità 

F.to Ing. Francesco Rizzitelli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
T
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
3
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
5
:
5
8
:
5
7
 



7 Delib. di G.C.N.259/2020 
 

 

 

 

 
 

All.to A) 

 
Comune di San Severo (Prov. FG) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTAZIONE 
 

VERIFICA RISPETTO LIMITE MASSIMO ANTICIPAZIONE DI TESORERIA – ANNO 

2020 (Artt. 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 

DETERMINAZIONE DEL LIMITE 

Dati rilevati dal rendiconto dell’esercizio 2018 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 41 

del 3 settembre 2019 
 

Titolo I – Entrate tributarie € 27.963.236,42 

Titolo II – Entrate derivanti dal contributi e trasferimenti € 5.285.034,58 

Titolo III – Entrate extratributarie € 3.157.857,34 

TOTALE A) € 36.406.128,34 

LIMITE MASSIMO: 3/12 DI A) 

(art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000) 

€ 9.101.532,09 

San Severo, 13 dicembre 2019 
 

 Il dirigente al servizio contabilità 

Ing. Francesco Rizzitelli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
T
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
3
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
5
:
5
8
:
5
7
 



8 Delib. di G.C.N.259/2020 
 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to dott. Vito Tenore F.to avv. Francesco Miglio 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

 

La presente deliberazione 

 

X è divenuta esecutiva 21.12. 2020, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, 

ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

 è esecutiva il , ai sensi e per gli effetti dell’art.134– comma 3–del 

D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

San Severo,23 .12.2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dott. Vito Tenore 

 

Prot. n. del registro delle 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi, a decorrere dal 23 .12.2020 

 

La relativa adozione viene altresì comunicata in elenco ai Capigruppo in pari data con prot.n 82 

 

 

San Severo,23 .12.2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dott. Vito Tenore 

E’ copia conforme al suo originale, per uso amministrativo. 
 

San Severo, 23. 12.2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dott. Vito Tenore 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
T
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
3
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
5
:
5
8
:
5
7
 


	Su proposta e relazione dell’Assessore alle Politiche Sociali, Avv. Simona Venditti d’intesa con l’Assessore alla Pubblica Istruzione, Avv. Celeste Iacovino
	PREMESSO CHE:
	TENUTO CONTO CHE:
	STABILITO:
	STABILITO ALTRESÌ CHE:
	Con voti unanimi, resi nelle forme di legge
	VERIFICA RISPETTO LIMITE MASSIMO ANTICIPAZIONE DI TESORERIA – ANNO

